CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 049/2021

Exmo. Sr.
Uilson Henrique de Oliveira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICAMOS, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, ao órgão
competente desta Prefeitura, para que providencie a instalação de telefone fixo na
Delegacia de Polícia da Sede e no Pelotão da Polícia Militar da Serra do Cipó, bem
como disponibilizados telefones móveis com whatsapp nas viaturas.

JUSTIFICATIVA

A população está reclamando constantemente da dificuldade de se comunicar com a
Polícia Militar pelo 190, as ligações costuma cair ou são consideradas fora de serviço e o
190 acaba não funcionando direito. O telefone fixo é mais rápido e direto, o que facilitará a
comunicação nas situações de emergência.

Por outro lado, a disponibilização de telefones móveis com whatsapp nas viaturas também
será de grande importância, pois temos comunidades onde o sinal de telefone fixo ou
móvel é muito ruim ou não existe, e as pessoas usam whatsapp para se comunicar, como é
o caso da Lapinha da Serra por exemplo, que conta com a internet via rádio, mas
praticamente não há sinal de telefone.

Na verdade, não faz muito tempo, o Pelotão do Distrito da Serra do Cipó e a Delegacia
da Sede tinham telefones fixos, mas isto foi mudado e não sabemos o motivo.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 15 de junho de 2021.

Ramon Filipe Silva Gonçalves          Maria Isabel Inácio de Lima Rodrigues
                  Vereador                                                   Vereadora

Valter de Paulo Ferreira                Maria Vera Lúcia Moreira da Costa Moura
            Vereador                   Vereadora